*Hæc nostra vita præsens subinde futura mortis nos admonet, imo vero si quid boni habet, illud est, quod nos ad mortis meditationem adducit. Psal. 118. 17. Retribue seruo tuo, viuifica me: & custodiā sermones tuos. Vel vt legit Ambrosius ibidem: Retribue seruo tuo, viuam, & custodiā verba tua. Expendit Ambrosius ibidem verbum illud, viuam, quod futuri temporis est. Ergo nunc non dicit se viuere, sed illam expectat vitam loco beneficij, & mercedis, quam beati habituri sunt. Ac si dicat: largire mihi illam beatorum vitam. Sed ob quod meritum id petis: quia modo non viuo, nunquam vita memoria me subit, sed semper mortis meditatio me detinet, vnde nihil aliud mente voluere possum. Adducit etiam illud Pauli Romanor. 7. 24. *In felix homo, quis me liberabit de corpore mortis huīus?* Id est, de hac vita, quæ semper mortem refert, potius enim hæc vita, morti quam vita similis est. Ergo id Deus egit, vt semper nobis ante oculos, mors se obiiceret, & hanc nobis refert, non modo reliqua omnia, quæ minorem cum morte oppositionem vindicent habere, verum & ipsa vita, quamdam mortis imaginem nobis obtenderet, vt quoquo versus oculos obuertamus mors occurrat. In quem sensum infert etiam verba Ieremia 9. *Ascendit mors per fenestras, ingressa est domos nostras.* Id est, vnde mors innuat oculis nostris, vel nolentibus nobis se ingredit, quidquid oculus haurit, quicquid auribus infonat, &c. omnia plena mortis, & vnde imago*

mortis obuersatur. Non ait: mortem ingressam esse per ostium, sed per fenestras. Similitudine sumpta ab eis, qui per violentiam alienas domos inuadunt quibus si ianuam obseres, per fenestras in dominum se demittunt. Ergo idem est ac si dicat: etiam si memoriam mortis abigas semper tamen animum pulsat, & volentibus nolentibus sese ingerit. *Retribue Ambros.* (ait Ambrosius) seruo tuo, viuam, & custodiā verba tua. *Sed quare dixit viuam, & non dixit viuo?* quia hæc vita, non est loco premij, quæ in loco mortis est. Dolet Propheta in puluerem mortis se esse deductum. Apostolus cupit, ex hac corporis morte liberari; & putamus quod de hac vita blandiatur Propheta? Omnia hac plena mortis sunt, intrat mors per fenestram, intrat per ostium. Verba illa: *Dolet Propheta in puluerem mortis esse deductum,* sumpsit ex Psalmo 21. 17. *Et in puluerem mortis deduxisti me,* id est, quicquid oculis haurio puluerem & cadauera mortuorum redolet, adeo vt terrarum ambitus, nihil aliud mihi videatur, quam viuum, & commune sepulchrum.

Hoc idem ex facto Iobi suadet nobis Gregorius lib. 3. Moral. cap. 4. hic enim filii orbatus, & in ultimam redactus paupertatem, tandem viceribus scatet, qui testa saniem radebat, sedens in sterquilino Iob 2. 8. Iob 2. in sterquilino sedet, vt locus illè immundus futura mortis vitum sanctum admoneret. Sed quare testa diffluentem saniem radit? Cum enim vclus nisi molli aliqua re contingatur exulceretur statim, quare vir pius, testa saniem abradit, quæ duritia multum illi dolorem inferre posset, nec satis erat apta viceribus mundandis? Quis enim credat molliorem rem aliquam non habuisse, qua ad id munus vteretur? Verum exponente Gregorio testa fustrum adhibet, quod ex terra conficitur, vt in memoriam reuocaret pio viro futuram mortem, & materiam ex qua conditus fuerat. Insuper testa saniem radit. Sanies autem peccata designat. Ergo qui peccatorum noxas ablueret intendit memoriam mortis sapienter. Hoc item ex Gregorio habes lib. 3. Moral. cap. 22. Vtrumque locum subiungo. *Beatus Iob, vt considerationem sua fragilitatis, etiam ex Gregor.* circumstantibus trahet, & ante oculos suis, rem sua desperationis augeret, non qualibet in terra, quæ pane munda ubique reperitur, sed in sterquilino sedisse perhibetur. *In sterquilino ponebat corpus, vt ex terra assumpta, quæ esset carnis substantia bene proficiens perpendere animus, in sterquilino ponebat corpus, vt etiam ex loci fatore caperet, quod festine corpus ad fatorem rediret.* Et infra. Potest etiam testa fragilitas mortalitatis intelligi. Testa ergo saniem mundare est, mortalitatis cursum, fragilitatisque pensare, & prædinem delectationis abstergere.

Iob 3. 22. *Qui expectant mortem, & non venit, quasi effodiientes thesaurum: gaudentque vehementer, cum inuenient sepulchrū.* Thesauri, & sepulchri simul mentionem fecit; si historicum sensum spectes ad manum ratio est, nam scilicet quandam multis diuitiis refertos mortuos terræ mandabant: vnde sepulchorum effosores magnam vim auri, argenteaque extrahebant; si vero iuxta anagogem cum Gregorio locum exponas 5. Moral. cap. 3. præsens institutum probatur: ex mortis enim meditatione virtutum diuitias congerimus, neque ex alio loco nobis vberior copia affluit. Vnde thesaurus dicitur, quod non nisi multo auro argenteoque confat. Si vero (ait Gregor.) Gregorius) ad hoc quod thesaurus effodi dicitur etiam sepulchri inuentio sub infertur, hoc necesse est, vt intentio nostra concupiscat, quod antiqui suos mortuos, cum diuitiis obruebant, qui igitur thesaurum querit, gaudet cum sepulchrum inuenient, quia sapientiam perquirentes, cum sacra Scriptura paginas voluimus, cum exempla precentium

dentium patrum perscrutamur, quasi ex sepulchro gaudium sumimus, & mentis dinitias apud mortuos inuenimus, quia sicut mundo perfecti extinti sunt, in occulto cum diuitiis requiescent.

Quanto magis qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumuntur, velut à tinea? De manu usque ad vesperam succidentur, & quia nullus intelligit, in aeternum peribunt. Verba sunt Eliphacis Temanitis ad Iobum capite 4.19. sed vide mali causam, quare pessum eunt & omnino sunt atterendi: & quia nullus intelligit, in aeternum peribunt. Id est, quia nullus eorum, finem, id est, mortem mente versat, ideo omnes ad unum debentur. Aptu similitudinem exponit: consumuntur velut à tinea. Sumpta videlicet metaphora à tinea, quae nimis pannum corrudit sine ullo strepitu, sed tacito morsu perdit. Vermes enim ligna quidem rodunt, & atterunt, verum magno cum fragore, id efficiunt. Tinea vero omnino silens. Ergo, consumuntur velut à tinea. Hoc est, non excipient memoriam malorum, nec mente recolent, quae ipsis minantur damna, & ideo in tantam calamitatem perueniunt. Putant enim praelate secum factum esse, si nullus eis memoriam mortis obiciat, sed dum strepitum huius cogitationis abigunt magno cum silentio pereunt, morte instar tineæ eos consumente. Hanc expositionem accipe ex Gregorio lib. 5. Moral. cap. 28. his verbis. Consumuntur (ait Gregorius) velut à tinea. Tinea quidem damnum facit, sed sonitum non facit. Ita iniquorum mentes quia damna sua considerare negligunt, integratem, quae nescientes perdunt. Amittunt namque a corde innocentiam, ab ore veritatem, a corde continentiam, & per accessum temporis ab astate vitam. Hec se inde sinenter amittere, nequaquam consipiant, dum toto desiderio curis temporalibus occupantur. Quasi ergo à tinea consumuntur, quia sine sonitu culpe morsum tolerant, dum quanta desideria vita & innocentia patientur, ignorantem.

7. Job 17.1. *Spiritus meus attenuabitur.* Hæc verba pro nobis exponit Gregorius lib. 13. Moral. cap. 15. Hoc loco spiritus superbiam designat: ergo spiritus meus attenuabitur, id est ac si dicat: insolentes & tumidos spiritus, qui homines in superbiam erigere solent, nullo negotio deponam. Sed quanam ratione rem tantam, tamque difficultem facili negatio exequi valebis? *Dies mei breuiabuntur, & solum mihi superest sepulchrum.* Id est, mente volvam, quam proxinè mihi instet dies mortis, & hac ratione inflantes spiritus retundam. Vel potius attenuari spiritus iuxta eundem Gregorium est, minutissimas etiam fordes, quæ animo insederint, discutere. Sunt enim aliqui, qui maiora crimina cauent, minora, non curant. At vero mortis memoria, id efficit, ut non solum maiora peccata, doceat vitare, sed & minora praecauere. Addit etiam Gregorius, aliam expositionem illis verbis Job, spiritus meus attenuabitur, id est, tam fixe animo meo hæret mortis memoria, ut iam iam mihi videat animam agere, & desperatae esse prorsus valetudinis, & spiritum extenuari. Attenuatur spiritus (ait Gregorius) timore iudicij, quia electorum mentes, quo amplius extremo iudicio propinquare se sentiunt, eo ad discutiendas semetipsas terribilibus contremiscant. Unde fit, ut propinquum sibi semper exitum sufficiuntur. Nam reproborum mentes idcirco multa nequiter agunt, quia sic se vivere diutius arbitrantur. Iustorum ergo attenuabitur spiritus, sed crescat iniquorum. Et infra. Perfecta enim vita est mortis imitatio, quando iusti solite peragunt, & qui parant laqueos euadunt. Unde scriptum est: memorare nouissima tua & in aeternum non peccabis.

Iob 34.5. Deficit omnis caro simul, homo in cinerem reveretur. Hæc verba Eliphaz ad nostram sententiam inflebit Gregorius lib. 24. Mor. c. 16. Deficit omnis caro simul, id est, omnes affectus carnales peribunt, & homo quodammodo in spiritum conuertitur. Sed hoc qua ratione perficitur? & homo in cinerem reveretur: id est, si sapientius volvas animo mortem, & finem tuum perspicias, nequitiam omnino depones, & quodammodo Angelorum indues naturam. Eadem sententiam continent teste ibidem Gregorio verba Abrahami ad Deum Genesim 18. 27. quia semel cepi loquar ad Dominum meum, cum sim puluis, & cinis; id est, quia perspectum habeo, quod sim puluis, & cinis, ideo fidenter, ad Deum loquar. Nam ille, qui memoriam mortis mente versat, inter Angelicas mentes deputatus est, & dignus profecto efficitur, cui Deus pandat secreta. Item addit Gregorius, illud Psalmi 103. Afferes spiritum eorum, Psal. 103.4. & deficient: & in puluerem suum reverentur, id est, si ipsis in puluerem reuersi fuerint, hoc est, mente volunt, quod cinis sint, facile tumentes spiritus dependent. Gregorij verba transcribo, Bene autem Elin Gregor. hoc loco subdidit, & homo in cinerem reveretur, in peccato enim positus, mortalitatis sua obliuiscitur, & terram se esse non meminit, dum adhuc per superbiam inflatur, post conuersationis vero sua gratiam cum humilitate spiritus tangitur, quid esse se aliud, quam puluerem recordatur, iam in cinerem reuersus fuerat, qui dicebat: memento Domine, quod puluis sumus. Abraham in cinerem reuersus fuerat, dicens: loquar ad Dominum meum cum sim puluis, & cinis. Et si viventem carnem, nondum in terram voluerat mors, hoc tamen apud se erant, quod se futuros absque dubitatione præuidebant. Hinc alias dicitur: afferes spiritum eorum, & deficient, & in puluerem suum reverentur. Quis autem eorum spiritus, nisi spiritus superbia nominatur: tollatur ergo spiritus eorum, & deficient, id est, subducto superbia spiritu, nihil se esse cognoscant.

Iob 34.20. His verbis Eliu nostræ sententiae stipulatur exponente Gregorius lib. 25. Mor. c. 2. subito morientur, & in media nocte turbabuntur populi, & pertransibunt, & auferent violentum absque manu. Subito morientur impij, quia, et si extremam senectutem attigerint subito decidunt, quos mors occupat nihil minus cogitantes: subito igitur illud dicitur accidere, quod præter vel contra opinionem, evenit. At vero cum iusti subinde mortem animo volvant præmeditata mors accedit, non præuenit. Subito mortuus est diues ille, Lucæ 12. qui cum longam vitam sibi promitteret, audiebat: stulte hac nocte repetent à te animam tuam: insuper nocte decidit, quia nihil videns rapitur, & nihil minus cogitans hanc lucem deserere cogitur. Item stultus dicitur quia totam animi intentionem occupauit in rebus istis corporalibus congerendis, & nihil illi in mentem venit de futura vita, & de morte quæ illi instabat. Addit etiam illud Lucæ 16. Mortuus est autem dives, & sepultus est in inferno. Scilicet dum adhuc epularetur, cum fercula, & pocula conquereret, cum ad longiorrem viam subsidia pararet metam contigit. Quid plura? omnes impij, tunc vitam peragunt cum vix pedem intulisse in vitam putabant. Moriuntur in nocte, & tenebris obsiti, quia mortem imminentem non videbant. Unde iuxta Paulum 1. ad Thessalonenses 5. Omnes quotquot Christiana fidei nomina dedimus oportet esse filios lucis non tenebrarum, hoc est semper voluere mente hunc finem. Subito morientur (ait Gregorius) & in media nocte turbabuntur populi, & pertransibunt, quamlibet sero de hac vita tollantur iniqui, subito, & repeante tolluntur, quia finem suum cogitando præuidere nesciunt, subitum est homini,

Cap. VII. Ethologia XC VIII. 459

homini, quod ante cogitare non potuit. Subito diues ille rapitus est; qui horrea, qua preparabat, deseruit, & inferni locum, quem non cogitabat inuenit. Ad aliud exercebat animam per cogitationem, sed ad aliud misit pensentiam. Reliquit enim diu tractata temporalia, & inopinata inuenit aeterna: unde, & propter hanc ignorantiam cecitatis sua bene per diuinam sententiam dicitur: hac nocte repenter a te animam tuam. In nocte quippe ablata est, qua in obscuritate est cordis amissa: in nocte ablata est, qua considerationis locum babere noluit, ut quod poterat pati, praeuidere. Vnde bene discipulis futura cogitantibus Paulus Apostolus dicit: vos autem fratres estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam fur comprehendat. Omnes enim vos filii lucis estis, & filii diei, non sumus noctis, neque tenebrarum.

Matthæi 24.43. illud autem scitote, quoniam si sicut paterfamilias, qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. Mortem ad funerem referit Christus Dominus his verbis apta similitudine & nostro instituto accommodata. Eo tempore fur in domum irruit, quando domum inhabitantes, quieti degunt, si vero futurum furem preuidenter fugit ille. Mors illi nocet, illos impedit, quos à sui consideratione alienos praeuidet: si verò de eius aduentu sepius nobiscum agamus, tanquam praesentia refugit nec accedere audet. Hæc est mēs Gregorij Hom. 3. in Euangelia his verbis. Vigilare itaque quia nesciis qua hora, Dominus vester venurus est, sic enim sic mors ipsa cum venerit, vincetur, si prius quam veniat semper timeatur. Eundem sensum habet iuxta Gregorij 1. Mor. c. 2. verba Pauli 1. ad Thessalonicenses 5. 5. Omnes enim vos filii lucis estis, & filii diei: non sumus noctis, neque tenebrarum. Igitur non dormiamus, sicut ceteri, sed vigilemus, & sobri finnus. Omnes pios viros filios lucis appellat, impios vero filios tenebrarum. Népe viri sancti semper mortis memoriam versant, quapropter ad eos propius accedere non audet, sicut fur non audet domum effodere per diem. At verò impij homines tenebrarum sunt filii quia instar lapidis sterrunt, nihil de morte cogitantes. Vnde ei locum præbent, ut in domos irruat, & omnia diripiatur. Omnes enim, (ait Gregorius, Vos filii lucis estis, & filii diei, non sumus noctis, neque tenebrarum, diei autem exitus tanquam fur in nocte, ita comprehendit, quando stultorum animas fur non præudentes ejicit.

Inflicta est mors in pñnam peccati homini, Genesis 3. Pulus es & in puluere reueneris. Quærit Gregorius lib. 25. Mor. c. 5. quam habeat analogiam illata pœna cum peccato commisso. Eam autem hac ratione signat. Homo factus est ad imaginem, & similitudinem Dei: scilicet, ut meminerit tantum esse imaginem, & similitudinem, non verò, ut quoquomodo in animum induceret ipsam deitatem ad eum quoquomodo pertinere, homo verò à serpente deceptus præripere gestiuit ipsam diuinatem ob quod & illam similitudinem, & imaginem quam habebat, perdidit. Ergo ut perditam imaginem resarciret, hominem morti addixit, ut scilicet finem suum memoria volvens superbos spiritus, quos hauserat, deponeret, & hac ratione purgata superbia ad eam dignitatē rediret, quam amiserat. Nec alia ratione, homo superbiam melius exuit, quam mortis recordatione. Quem sensum habent iuxta eundem Gregorium, verba Iob 38.14. Restituuntur, ut lutum signaculum: id est, ipse homo signaculum erat Dei, quia impressam eius similitudinem, & imaginem habebat. Hanc similitudinem perdidit dum peccauit. Ergo qua ratione iterum excudi possit amissa figura docet Dominus his verbis. Re-

stituetur, ut lutum signaculum: id est, si meminerit comutaturū vitam cum morte, & corpus, terra mandadum, restituet signaculum & formā perditam recuperabit. Hoc primum virtutis fundamentum, & pietatis origo. Vnde Ecclesia prima die qua auspicatur solemne ieunium nobis ad memoriam reducit vitæ exitum. Hominem quippe (ait Gregorius) Dominus, quem ad suam similitudinem condidit, quasi quoddam sue poteris signaculum fecit. Quid tamen, ut lutum restituerit, quia licet aeterna supplicia per conuersiōnem fugiat, in ultione tamen perpetrata superbia, carnis morte damnatur. Ex luto quippe homo coadiuit, & mentis accepta ratione, similitudine diuina imaginis decoratus elatione cordis intumescens, quod de infimis formatus esset oblitus est. Unde mira conditoris insuffia actum est, ut qui per sensum intuimus, quem rationabilem accepit, rursus terra per mortem fieret, quam esse se considerare humiliiter noluit, & quia peccando Dei similitudinem perdidit: moriendo vero ad limen sui materiam reddit, recte dicitur, restituetur, ut lutum signaculum.

1. Reg. 15. 5. Cumque venisset Saul ad ciuitatem Amalech ieiundat infidias ad torrentem. Ad rem nostram exponit hunc locum Gregorius ibidem. Saul concionator est verbi Dei, qui Christianorum animas, qui Dei populi sunt ab Amalechitarum tyrannide eripere conatur, id est, à vitiorum seruitute extrahere. Sed qua ratione id efficere poterit? parans infidias iuxta torrentem. Torrens est vita nostra, quæ collectis diebus instar imbrum in mare, id est, in mortem properat. Ergo iuxta hunc torrentem infidias parat concionator diabolo quo facile eum debellabit. Diabolus exequitibus nobis de vita infidias parat. Ergo oportet euniculos excipere, & ipsa morte in memoriam adducta laqueos deuiriare. Hunc sensum habent iuxta Gregorium verba Psalmi 109. Det torrente in via bibet, propterea exaltabit caput. Quorum verborum iuxta Anagogem hæc est sententia: dum in via sumus, id est, dum vitam hanc mortalem agimus bibere oportet de torrete, id est, sepius mortem meditari. Quid inde? propterea exaltabit caput, id est, superior omnibus spiritualibus inimicis euadet. Illos facile vel nullo negotio delebit & virtutum culmen pertinget. Huic spectat factum illud Gedeonis, Iudicium 7. 5. Fuit autem numerus corum, qui manu ad os proieciente lambuerant aquas trecenti viri. Quid aliud est tractas de torrente aquas in os injicere, quam mortem sapienter meditari? sed parua hæc manus innumeram plane Madianitarum multitudinem delet. Confractis etiam testaceis amphoris, quæ etiam dissolutionem corporis indicat. Multa his similia congerere possum quibus sententiam probem, sed ad Gregorium redeo. Cumque venisset Saul (ait Gregorius) usque ad ciuitatem Amalech tetendit infidias ad torrentem, sed infidias ei in torrente abscondit, quia mortis considerationem indicit, ut quasi ex infidibus erumpentem contra se militem peccator videat, moram peccati tendere ultra pertimescat. De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.

Psal. 38. Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardest ignis. Dum diuina mysteria mente voluo, gaudio affectus sum adeo ut interiora viscera incendium sustinere non possint: sed quid in mentem Davidi venerit, audi: Locutus sum in lingua mea: notum fac mihi Domine finem mecum. Imprimis expende illud: in lingua mea, id est, proprio, & vernaculo sermone. Habent singulæ nationes patris sermones, quibus vtuntur ab aliis diuersos, ut puta diuersa lingua vritur Hispanus ab Italo, & vterque à Gallo. Ergo dum mens igne diuino fligrat locutus sum in lingua mea, id est, lingua pro-

pria illorum, qui diuina contemplantur, & mente propius ad Deum accedunt, his enim hæc lingua propria est: *Notum fac mihi Domine finem meum,* &c. id est, s^ep^t sermonem de morte inferunt. Hanc autem linguam non nouerunt illi, qui rebus temporalibus conquirendis inhiant. Addit Dauid. *Notum fac mihi Domine,* &c. Deum orat, vt eum de sua morte commonefaciat, nempe cum radij diuinæ claritatis afflagent hominibus, id imprimis agunt, vt eos memoria mortis teneat. Hæc enim mortis meditatio, facile eos ad virtutis apicem eucdit. Hanc expositionem hausi ex Chrysostomo in hunc versum Psalmi his verbis. *Pulchre, autem significauit meditatione non esse tantum lingue, quam cordis.* Ita enim Deus significauit per Ieremiam Prophetam: *dans leges meas in cordibus ipsorum, & in mente ipsorum scribens eas.* *Notum fac mihi Domine finem meum,* & numerum dierum meorum ut sciam, quid desi mibi; locutus sum in lingua mea: *notum fac mihi Domine finem meum,* & numerum dierum meorum, ut sciam quid desi mibi. *Sicut* ^{2. Cor. 5. 8.} *hac lege meditatus sum saepe calefieri, & statim ad sapientia studium inclinatus est.* *finem meum,* & numerum dierum, hoc est temporis longitudinem orat sibi significari, non ut peteret eis aliquid addicit, sed ut sciret, quid sibi deesset.

Chryſ.

14.
Pſal. 48. 1.

Audite hæc omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis terram, quicunque terrigenæ, & filii hominum. Eos ad audiendam prædicationem vocat Propheta, qui terram habitant, qui terrigenæ sunt. Ad sensus mortales locum deflectit Chrysostomus ibidem. Habitare terram dicuntur, qui se terram esse meminerunt, & humanam fragilitatem mente voluunt. Hoc autem tantummodo ad excipiendam prædicationem Euangelij vocat Propheta, quia qui mortem meditantur facile eruditioñem Euangelicam, & lectiōnem excipiunt, & opere complēt. Videtur mihi, id fecisse Dauid, quod ars oratoria faciendum docet, his qui dicete incipiunt nempe, ut prima otationis pars, quam exordium vocant, auditorum animos mulceat, & ad excipiēdam orationem disponat: sumpto nimirum argumento ab utilitate difficultate rei de qua agitur, vel ipsos auditores laudat. Ergo Dauid qui oratorium artem apprime nouerat, ad homines dicturus, hoc vtitur exordio, quo facilè eos ad pietatem disponat. Dum enim eis in memoriam reducit esse planè figulinos, & testaceos, quod si recte memoria reneant reliqua expedite percurrent, facileque pietatem amplectentur. Illud etiam aduerte, eos prius omnes gentes vocasse, postea vero dixisse, qui habitatis terram, quia ille, qui mortis non meminit humanae natura particeps non videtur nec ad illas gentes pertinere. Insuper vocantur terrigenæ, quia qui mortis memoriam abiiciunt, non ex terra geniti videntur, sed ex alia quapiam materia. *Andite hæc* (ait Chrysostomus) *omnes gentes, auribus percipite omnes qui habitatis orbem, alijs subterraneam terram filij hominum;* patres enim vobis sunt homines: *Principium autem generationis vobis,* & illis terra est, quid ergo superbi terra, & cinis. Cogita apud te quanam tua fū mater, & fastum comprime, spiritus elatos conculca, ac deprime, considera, quod terra es & in terram reverteris, & omnem arrogiam expelle, tali enim mihi auditore opus est, ideo te esse datum, ac compositum ut te accipiant apnum, ad ea, que dicuntur suscipienda.

Chryſ.

15.
Pſal. 115. 2.

Ego dixi in excessu meo omnis homo mendax. Hunc locum hac ratione exponit Chrysostomus ibidem. *Omnis homo mendax.* Id est, qui homo est, & humana cura rebūisque temporalibus inhiat, mendax est. Finge tibi hominem, qui longam sibi

vitam pollicetur, qualis erat stultus ille de quo Christus apud Lucam. *Habes multa bona deposita in annos plurimos.* Hic inquam mendax est. Vide quam mendax; *sicut* ^{2. Cor. 5. 8.} *hac nocte repetent animam tuam a te;* qui sibi longam vitam pollicebatur breui termino vitam clausit. Ergo omnes, qui hunc diuitem imitantur & longam seriem sibi præscribunt, mendaces sunt, cum breui temporis periodo omnes vitam cogamur exuere. *Quem sensum habent ipso teste Paulina verba 2. Corinth. 6. vt seductores, & veraces, vt morientes, & ecce viuimus.* Quorum verborum sensus est: specie tenus seductor video, re tamen verax sum, quid vero sit esse seductorem, vel mendacem, quid vero esse veracem subdit statim, *vt morientes, & ecce viuimus.* Id est, videor mendax sicut reliqui omnes, qui immemores sunt mortis, reuera autem semper hæc ante oculos obuersatur, atque adeo verax sum. Ad quem sensum etiam adducit verba eiusdem Apostoli: *Quotidie morior.* Id est, semper memor sum mortis. Insuper omnis homo dicitur mendax, id est, omnis, qui memoriam mortis abigit quasi ille, qui mortis non meminit, homo non sit, sed ab homine in pecudem desciuerit: ille vero cuius animo hæc cogitatio fixa perseuerat verè homo sit dicendus vel potius Angelus. Vel etiam mendax dicitur ille, qui mortis non meminit, quia hoc ipso, quod mortis memoriam excutit mortem trahit. *Ego dixi* (ait Chrysostomus) *in excessu* ^{Chryſ.} *meo omnis homo mendax.* Vide precor quomodo omnes homines multa sibi de hac vita pollicantur volentes adificare, plantare, educare pueros, iunare eos qui se offendunt quomodo iactant se de inimicis, vltionem sumpturos, eosque in carcere remissuros, vinculos, proscripturos, & alia quedam atrocias facturos; nec multo post. & forte illa ipsa nocte, vel post duos, tresve dies moriuntur, videbisque liquido quomodo omnis homo mendax. Neque enim praestant, quod promiserant, neque perficiunt, quod proponunt. Ecce ita omnis homo, qui hanc vitam amat, mendax est: qui vero in virtutibus illam transmittit, eo quod, qui talis est, non sit homo, sed Deus. Qualis erant Petrus, & Paulus, qui Christum intra se loquentem habebant, neque multum vita omnes sibi promiscebant, quoniam alter eorum dicebat: *quotidie morior etiam per gloriam vestram: de quo, & Apostolum audi dicentem: quasi impostores, & veraces, quasi morientes, & ecce viuimus, nam quantum ad id foris apparet quasi seductores sumus, videamus enim homines esse, quantum autem ad prædicationem, & cordis & vita veraces sumus, & morientes, & ecce viuimus, quantum enim ad voluntatem attinet quotidie mori paratis sumus, quantum autem ad fidem Domini viuimus.*

Pulchram similitudinem cape ex Chrysostomo, in Psalmum 116. qui febre laborant postquam frustra medicos consuluerint, & medicamenta sint experti tandem aërem salubriorem querere, vel forte patriam repetrere iubentur, ut mitiore tempeſtatem experti inueteratum, & grassantem morbum pellere possint: ita etiam qui animi morbo laborant mente mortem versent, quod si hoc frustra fieri contingit desperatae sunt prorsus valetudinis. *Quemadmodum enim* (ait Chrysostomus) *qui febre laborant post quam febre liberati sunt puro aere indigent,* ita etiam quos animi perturbationes ad insaniam adiungunt, si ad monumentum accesserint, tanquam qui in prædiūm saluberrimum deuenerint multas expellunt agitudines.

Matthæi 16. Si quis vult venire post me, abneget se metipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Quæ verba ad rem presentem exponit Chrysostomus sermonem de sancta cruce. Non omnes cruci affixi clavis morimur, neque omnes martyrium subimus &

17.

Matt. 16. 14.

Cap. VII. Ethologia XCIX. 461

& tamen omnes tollere crucem iubemur. Nempe, vt ait Chrysostomus omnibus vna crux neccsario sebeunda est, nempe mors. Sanè si quis hanc subinde mente voluat præceptum Domini adimpleret, tollat crucem suam. Imo vero, quod subdit, & sequatur me. Facile enim Christum imitatur, & ad omnem se virtutem effingit qui sæpius mortem recognitat. Adducit etiam illud 1. Corinthior. *Quotidie morior.* Id est, quotidie præsentem diem tanquam ultimum terminum vitæ præfigo. Tum etiam addit Chrysostomus, memorem mortis multam ex hac capere vtilitatem, & mirum in modum, vitæ suæ merita augere; cum enim mors semel sit tantum subeunda, semel tantum ex illa mereri possumus. Qui vero futuram mortem sæpius contemplatur, sæpius etiam ex illa meritum auget. Quid autem sibi vult (ait Chrysostomus) hoc verbum: tollat crucem suam, & me sequatur? An ut lignum vnumquisque nostrum ferat? Certe non. Quæ enim virtus est? Sed ut ad pericula instruisti simus & ut sanguinem in animis nostris circumferentes, ad eadem, & ad mortem, quotidie parati, ita omnia faciamus, ut si in vesperam nos vieturos esse non speraremus, quasi plane morientes: id quod etiam Paulus Apostolus dicebat, quotidie morior. An non tibi à natura mors constituta est? Et licebit tibi si libet millies pro Domino mortem oppetere.

18. Matthæi 16. 24. Tunc Iesus dixit discipulis suis: si quis vult venire post me abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me. Expendit Chrysostomus verbum illud, tollat, quod tractum est à sonibus quibus crux imponebatur, vt eam ad locum supplicij efferent, quod & Christo Domino accidisse Euangelistæ testantur. Ergo sicut baiulare crucem signum erat mortis proximè inferendæ: ita etiam vnsquisque nostrum sibi persuadeat, non longius à morte abesse, sed proximè sibi imminere, iamque sibi impositam esse crucem, & ad locum supplicij multis expectantibus deferri, sunt enim plures, qui mortem quidem meditantur, non tamen sibi propriùs adesse putant, sed longius abesse, quapropter non multam vtilitatem, ex mortis consideratione decerpunt. Ergo baiulent crucem, id est, iam iam sibi imminere credant, & hac ratione Christum sequentur, id est, multum in virtute proficiant. Quid autem sibi vult (ait Chrysostomus) hoc verbum: tollat crucem suam, & me sequatur? An ut lignum vnsquisque nostrum ferat? Certe non, quæ enim hac virtus est? sed ut ad pericula instruisti simus, & ut sanguinem in animum nostrum circumferentes accedamus ad mortem quotidie parati, ita omnia faciamus, ut si in vesperam non vieturos esse nos speraremus, & infra. Quid autem illud est, tollat? Ita esto, inquit, paratus accedere ad crucem, ut is, qui eam portat: ita paratus, ut is, qui eā humero sustinet, ita vicinus morti esse existimetur.

19. Ioannis 6. Cura turba plurima Christum concionantem audiuerit peracta oratione, eam quinque panibus, & duobus pisciculis pavit. Dixit ergo Iesus facite homines discubere. Erat autem fænum multum in loco. Quid quæso referebat ad rem, vt Euangelista referret fænum multum esse in eo loco, quod nihil ad miraculi narrationem attinere videbatur? Chrysostomus homilia 50. in Matthæum, iuxta sensum moralē rationem reddit, ad rem præsentem satis aptam. Nempe fænum exponente Isaia capite 40. vitam hanc mortalem adumbrat: *Omnis caro fænum.* Fænum ergo erat plurimum in eo loco in quo Christus turbis conuiuum parabat, & in quo priùs concionem

habuerat, vt meminissent auditores, & conuiuse esse homines, & vilo fæno eos mortis memoria subiret, hoc enim plurimum valet, vt verbum Dei audiamus, & ex illo vtilitatem capiamus. Valet insuper vt paucis simus contenti. Frustrum panis hordeacci, & pisciculorum, eis tantummodo opponebat Christus: ergo vt ne despicerent tam frugalem mensam oportuit eos de morte commonuisse: facile enim delitiis nuntium remittunt, qui mortem mente volunt. Neque Chrysost. enim (ait Chrysostomus) corporibus solum, verum etiam animis alimenta præbere volebat, sic & à loco, & quoniam non plures panes ac pisces propositi fuerant, & quoniam omnibus communiter illata sunt, & quoniam aequaliter distributa ad humilitatem, abstinentiam, charitatem mutuam, & vt omnia communia esse putarent, eos induebat.

Matthæi 24. 48. Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo: moram facit Dominus meus venire: & cuperit concutere consueros suis, manducet antem, & vivat, cum ebris. Veniet Dominus seruū illius in die qua non sperat, & hora, qua ignorat, & disidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis: illic erit fletus, & stridor dentium. Vide quantum peccauerit seruus iste, percussit consueros, excanduit ira, desauit in innocentes, indulxit poulis, & epulis, & cibis ventrem distendit. Vide etiam quantam suppliciorum vim subierit. Divisit autem eum Dominus eius, in tartara demisit, vbi semper lachrymæ, strident præ frigore dentes, & flagrant simul impij. Sed quodnam fuit tantorum malorum caput: Si autem dixerit seruus ille malus in corde suo: moram facit Dominus meus venire. Hic malorum fons, nempe nihil de morte cogitauit, nostrorum operum iudicem longius abesse credit. In primis notanda verba illa Christi Domini: Si autem dixerit seruus ille malus in corde suo. Non vocibus animi sensa ausus est promere, sed corde tantum locutus est. Quis enim adeo desipit, adeo amens, & excors est, vt tantam insaniam vocibus edat: vel quis talia audiens patienter sustinebit? Cum enim quotidie videamus de vita decadere homines robustos, & vegetos in medio atatis flore, quis vitæ suæ longam periodum futuram esse præscribat?

20.
Matth. 24. 48.

ETHOLOGIA XCIX.

Futurum iudicium mente voluere multum ad pietatem valet.

I. Postquam de morte egit superior Ethologia, de vtilitate recordationis futuri iudicij præsens differit, siue hoc iudicium intelligas, illud quod subeunt animæ, denuo corpore exutæ, siue illud extrellum in quo omnium hominum causas Christus Dominus discussurus est. Ergo siue de hoc siue de illo intelligas, magnam vtilitatem affert eius memoria. Quod nonnullis adductis testimoniis euincamus. Primus testis accedat Baptista Matthæi 3. 10. Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Quid vtilitatis affert securis ad radicem arboris posita? Plane non exigua. Sumpta metaphora ab agricultura rem cape: sterlus, & finum ad radicem arborum iniiciunt, vt multum fructum afferant. Testatur villicus ille Euangelicus, qui pro fico in fructuosa Dominum exorauit donec sterlus mitteret: ergo arbores ex fimo radicibus non paruum capiunt vtilitatem. At vero homini, qui sensu morali arbor dicitur securis pro stercore, & fimo est, dum enim metum futuri iudicij, &

Matth. 3. 10.

vltionis concipit, sterilitatem deponit, & ad virtutes fæcundus redditur. Hanc expositionem deduxi ex authore operis Imperfecti homil. 3. in Matthæum, his verbis. Securis autem est acutissima ira consummationis, que tota præcissura est mundum. Et si posita est quare non præcidit, aut si interim præcissura non fuerat, quare posita est? quia rationabiles sunt arbores, & in potestate habent facere bonum, aut non facere, vt viventes ad radicem positam esse securim, tineant præcissionem suam, & faciant fructum.

tremi iudicij in tanta mala deuenit. Omnes enim (air Chrysoftomus) manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque pro ut gesit, siue bonum, siue malum. Hoc iudicium semper præ oculis habeamus, ita semper virtuti vacare poterimus. Nam sicut qui diei illius oblinisciuntur tanquam frano abieci in precipitem defertur. Inquinata, inquit, sunt via illius in omni tempore, & causam affert: anferuntur indicia à facie eius. Ita etiam quem continuit ille percellit timor modeste vivendi diem ingreditur. Recordare, inquit nouissima tua, & in aeternum non peccabis. Qui enim dimittit nobis peccata, nunc misericordia, hic tunc indicando pandit. Qui propter nos mortuus est, eniuersa natura Index apparet. Iterum, inquit, sine peccato videbitur suscipientibus eum ad salutem.

2. Matthæi 24. 29. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cedent de celo, & virtutes calorum commouebuntur. Quærerit author operis imperfecti in Matthæum Homil. 29. quare sub finem mundi omnia cælestia luminaria in tenebras sint vertenda? adeo enim non ex se lucem emittent, vt tenebras quodammodo incutere videantur. Innuit autem huius rei causam, nempe, vt criminis poena respondeat. Ideo enim impij tot crimina commiserunt quia tenebras, sibi ipsi offuscantes qualis finis eos maneret & quale iudicium expectarent cognoscere, renuerunt. Iure ergo sub tempus eiusdem iudicij in corpore eas patiuntur tenebras, quas prius intus in anima gerebant. Verba huius authoris dono qui postquam alias huius dubius attulit solutiones, tandem subdit: Aut super impiorum opera indignantes, aut nouissimam in eis Dei iracundiam demonstrantes.

3. Matthæi 6. Adueniat regnum tuum. Hæc nos Christus petere docet, & his verbis Deum sollicitare monet; quid autem sit regnum Dei aduenire. docet Chrysoftomus homil. 12. ex variis in Matthæum. Nempe hæc verba finem mundi, & futurum sæculum designant, id est, adueniat tempus illud, in quo iusti omnes in unum regnum collecti, alternis te, ô, Deus vocibus laudabunt: impij vero in barathrum detrusi tue autoritati ob sistere non valebunt. Sed quis tam innocens, qui audeat hoc petere, quis moras trahentem iudicem præcibus vrgebit? Nullius criminis conscius erat beatus Iob, & tamen illum diem formidabat, quid de Hieronymo dicam, qui ad sonitum illius buccinæ metu dissoluebatur? Qua ergo ratione docet Christus Dominus omnes Christianos tardantem iudicem verbis solicitare: Quærito responderet Chrysoftomus loco superius allegato, hanc orationis Dominicæ sententiam, non tam de ipso iudicij die esse exponendam, quam de illius diei memoria. Idem enim est ac si dicat: Peto Domine vt futuri iudicij memoria mentem meam semper occupet. Hac enim ratione fiet, vt facile rebus sæcularibus nuncium remittam, & me ad virtutem accingam. Fac vt prius ego ad iudicium adducam facta mea, & sententiam tuam antevertam: hac enim ratione fiet, vt me omnino ad tuam voluntatem accommodem. Vnde subdit. Fiat voluntas tua. Verba Chrysoftomi transcribo: Adueniat regnum eius, sed in nobis, non ad iudicium, sed ad redemptionem, nam quæ conscientia est illa, quæ sit preparata ad regnum illud iudicij? Et quare dicebatur, non intres in iudicio cum seruo tuo, quoniam non iustificabitur in cōspectu tuo omnis viuens. Ergo quomodo intelligimus, adueniat regnum tuum? adueniat, id est, in me veniat, vt ego efficiar. Res reges lumen carnis mea terram meam, quæ fuit maledicta spinis & tribulis plena.

4. Chrysoftomus homil. 38. in caput 5. Ioannis, pro re præsenti argumentum capit ex illo Psalimi 10. 5. Inquinata sunt via illius in omni tempore. Sed quæ huius tanti mali causa? Subdit statim. Anferuntur iudicia tua à facie eius. Id est, qui abiecit memoriam ex tremi iudicij in tanta mala deuenit. Omnes enim (air Chrysoftomus) manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque pro ut gesit, siue bonum, siue malum. Hoc iudicium semper præ oculis habeamus, ita semper virtuti vacare poterimus. Nam sicut qui diei illius oblinisciuntur tanquam frano abieci in precipitem defertur. Inquinata, inquit, sunt via illius in omni tempore, & causam affert: anferuntur indicia à facie eius. Ita etiam quem continuit ille percellit timor modeste vivendi diem ingreditur. Recordare, inquit nouissima tua, & in aeternum non peccabis. Qui enim dimittit nobis peccata, nunc misericordia, hic tunc indicando pandit. Qui propter nos mortuus est, eniuersa natura Index apparet. Iterum, inquit, sine peccato videbitur suscipientibus eum ad salutem.

5. Matthæi 24. 27. Rogo te pater, vt mittas eum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres, vt testetur illis, ne & ipsi veniant, in hunc locum tormentorum. Sed quanam vi orationis ruentes in tartara fratres tenere poterit Lazarus? Ut testetur illis ne, & ipsi veniant in hunc locum tormentorum; id est, facile eos ab impietate arcebit, si eorum menti inserat meæ sortis memoriam, si cis suggerat, qua ratione à iudice sim damnatus, quas pocnas sustineam, hoc enim ferrea, & adamantina pectora facile mollire poterit, & à luxu, & libidine ad pietatem, iustitiamque reuocare. Hoc tradit Chrysoftomus homil. 2. in caput 1. 2. ad Thessalonicenses, his verbis. Ne effugiamus, quæ de gehenna dicuntur, vt gehennam ipsam effugiamus: n fugiamus supplici memoriam, ne supplicio puniamur si diues ille ignem non cogitasset, vtique non deliqueret, quia vero numquam in mente eius venit, illuc venit. Propterea in illum decidit. Dic nibi homo tribunal Christi cum sistendus sis, omnia magis loqueris quam de isto?

6. Multis malis se implicuit seruus ille Matth. 24. horum autem causam reddidit Euangelista illis verbis: Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo. Moram facit Dominus meus venire. Non omnino metum excusit, nec omnino Dominum venturum negavit, sed credit aduentum distulisse, moxque longiores trahere. Ergo si ille, qui extremum iudicium & Christi aduentum memoria valuebat, quia tamen longius abesse credit, in tot mala decidit, & tot supplicia subire cogitur, quid dicam de illo, qui omnem Dei iudicij memoriam abiecit. Accipe pro hac re verba Chrysoftomi Homil. 22. ad populum. Si autem dicens moratur Dominus meus, per medium dividitur veniente ipso, qui nec omnino Dominii sumus expectat, quid patientur? paratos igitur nos ipsis, & expeditos ad hinc nauigandum oportet hæc dicere, paratum cor meum Deus.

7. Psalimi 17. Ignis à facie eius exarbitur: carbones succensi sunt ab eo, id est, cum primum in eius conspectum venerunt omnino facile caritatis cōceperunt ignem. Verba enim illa à facie eius multam facilitatem innuūt iuxta phrasim Hebræam. Sed quanam causa fuit, vt tam facile ad pietatem accéderentur? Posterior hemistichium ostendit. Carbones succensi sunt ab eo. Non ligna erant denuo de sylva abscissa sed carbones semiusti, qui iam ante flamas exceperant, quapropter facile conflagravunt. Carbo enim vt vulgo satis notum est fomentum illud ignis dicitur, quod semel exustum fuit, hic autem delicatiorum hominum focis expertitur, quia facile ignem recipit, nec fumum ex se emittit. Aperte hac similitudine, eos depingit Prophetæ, qui extremi iudicij, futuri

2. Matthæi 24. 29. dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cedent de celo, & virtutes calorum commouebuntur. Quærerit author operis imperfecti in Matthæum Homil. 29. quare sub finem mundi omnia cælestia luminaria in tenebras sint vertenda? adeo enim non ex se lucem emittent, vt tenebras quodammodo incutere videantur. Innuit autem huius rei causam, nempe, vt criminis poena respondeat. Ideo enim impij tot crimina commiserunt quia tenebras, sibi ipsi offuscantes qualis finis eos maneret & quale iudicium expectarent cognoscere, renuerunt. Iure ergo sub tempus eiusdem iudicij in corpore eas patiuntur tenebras, quas prius intus in anima gerebant. Verba huius authoris dono qui postquam alias huius dubius attulit solutiones, tandem subdit: Aut super impiorum opera indignantes, aut nouissimam in eis Dei iracundiam demonstrantes.

3. Matthæi 6. Adueniat regnum tuum. Hæc nos Christus petere docet, & his verbis Deum sollicitare monet; quid autem sit regnum Dei aduenire. docet Chrysoftomus homil. 12. ex variis in Matthæum. Nempe hæc verba finem mundi, & futurum sæculum designant, id est, adueniat tempus illud, in quo iusti omnes in unum regnum collecti, alternis te, ô, Deus vocibus laudabunt: impij vero in barathrum detrusi tue autoritati ob sistere non valebunt. Sed quis tam innocens, qui audeat hoc petere, quis moras trahentem iudicem præcibus vrgebit? Nullius criminis conscius erat beatus Iob, & tamen illum diem formidabat, quid de Hieronymo dicam, qui ad sonitum illius buccinæ metu dissoluebatur? Qua ergo ratione docet Christus Dominus omnes Christianos tardantem iudicem verbis solicitare: Quærito responderet Chrysoftomus loco superius allegato, hanc orationis Dominicæ sententiam, non tam de ipso iudicij die esse exponendam, quam de illius diei memoria. Idem enim est ac si dicat: Peto Domine vt futuri iudicij memoria mentem meam semper occupet. Hac enim ratione fiet, vt facile rebus sæcularibus nuncium remittam, & me ad virtutem accingam. Fac vt prius ego ad iudicium adducam facta mea, & sententiam tuam antevertam: hac enim ratione fiet, vt me omnino ad tuam voluntatem accommodem. Vnde subdit. Fiat voluntas tua. Verba Chrysoftomi transcribo: Adueniat regnum eius, sed in nobis, non ad iudicium, sed ad redemptionem, nam quæ conscientia est illa, quæ sit preparata ad regnum illud iudicij? Et quare dicebatur, non intres in iudicio cum seruo tuo, quoniam non iustificabitur in cōspectu tuo omnis viuens. Ergo quomodo intelligimus, adueniat regnum tuum? adueniat, id est, in me veniat, vt ego efficiar. Res reges lumen carnis mea terram meam, quæ fuit maledicta spinis & tribulis plena.

4. Chrysoftomus homil. 38. in caput 5. Ioannis, pro re præsenti argumentum capit ex illo Psalimi 10. 5. Inquinata sunt via illius in omni tempore. Sed quæ huius tanti mali causa? Subdit statim. Anferuntur iudicia tua à facie eius. Id est, qui abiecit memoriam ex tremi iudicij in tanta mala deuenit. Omnes enim (air Chrysoftomus) manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque pro ut gesit, siue bonum, siue malum. Hoc iudicium semper præ oculis habeamus, ita semper virtuti vacare poterimus. Nam sicut qui diei illius oblinisciuntur tanquam frano abieci in precipitem defertur. Inquinata, inquit, sunt via illius in omni tempore, & causam affert: anferuntur indicia à facie eius. Ita etiam quem continuit ille percellit timor modeste vivendi diem ingreditur. Recordare, inquit nouissima tua, & in aeternum non peccabis. Qui enim dimittit nobis peccata, nunc misericordia, hic tunc indicando pandit. Qui propter nos mortuus est, eniuersa natura Index apparet. Iterum, inquit, sine peccato videbitur suscipientibus eum ad salutem.

Cap. VII. Ethologia XCIX. 463

futurique iguis memoriam s̄epe versauerunt. Hi enim carbones sunt iam semel v̄sti ab illo igne, quem s̄aepr̄ mente versant. Hos autem facile ignis pietatis adurit. Illi v̄r̄o, qui nihil de æterno igne cogitant, quasi ligna denuo abcessa pietatis iniectas flamas non concipiunt. Hæc est mens Augustini exponentis prædictum locum Psalmi his verbis.

Ascendit famus in iræius. Ascendit lacrymosa deprecatio panititium, cum cognovissent, quæ comminetur Deus impijs, & ignis à facie eius exarſit, & flagrantia caritatis post paenitentiam de notitia eius exarſit, carbones succensi sunt ab eo, qui iam mortui erant deseriti ab igne deſiderij, ac luce iuſtitie, & frigidi tenebroſi que remanerant, rursus accensi, & illuminati reuixerunt.

Dextera tua inueniat, omnes qui te oderunt. Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui: Dominus in ira sua conturbabit eos, & devorabit eos ignis. Psal. 20. 9. Augustinus in hunc locum optimè notat non ponendos esse hos impios, ut ignem, sed ut clibanum ignis, clibanus enim intrinsecus ardet, exterius flamas non mittit. Ergo, ait David ea ratione impios punias, ut tamen illorum supplicium, non veniat in memoriam aliorum impiorum. Quid inde: *fructum eorum de terra perdes, & semen eorum à filiis hominum,* id est, simul cum illis, qui tormenta patiuntur reliquos impios eadem pena inuolueret. Nimis si illud supplicium, si illam sententiam, quam impij subeunt mente recolerent, nequaquam penas simul cum illis darent, quia v̄ro nihil de aliorum penis cogitatunt, similes penas luent. Hæc est mens Augustini in hunc locum. Pones eos (ait Augustinus) ut clibanum ignis: constitues eos ardentes intrinsecus conscientia impietatis sua, in tempore vultus tui, in tempore manifestacionis tuae. Dominus in ira sua conturbabit eos, fructum eorum de terra perdes.

Psal. 40. Beatus qui intelligit super egenum, & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus, sensus horū verborum iuxta Augustinum ibidem est. Beatus ille est, qui iudicij diem alta mente recolit, in die mala liberabit eum Dominus, id est, à die mala liberabit eum Dominus, id est, dies illa, quæ omnibus mala futura est, his qui eam mente verlauerint, bona erit. Beatus (ait Augustinus) qui intelligit super egenum, & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Veniet enim dies mala, vel velis, nolis veniet. Dies iudicij aderit mala dies, si non intelligeres super egenum, & pauperem. Quod enim modo nobis credere manifestū erit in fine. Sed non fugies, cum fuerit manifestum, quia non fugis cum fuerit occultum, inuitaris ut quod non vides credas, ne cum videris, erubescas.

Psalmi 5. 7. Letabitur iustus cum viderit vindictam: manus suas lauabit in sanguine peccatoris. Hæc verba pro nobis exponit Augustinus ibidem. Lauare manus, id est, ac opera mundare, & ad pietatem se exercere. Ergo has manus lauat iustus in sanguine peccatoris. Hoc est, contemplans vltionem, quam Deus de peccatoribus sumit. Augustini verba hæc sunt. Sed quid est in sanguine peccatoris lauabit manus suas iustus? quando videt penam peccatoris proficit ipse & timor alterius valet ad vitam alterius. Si enim spiritu alter sanguis currit, de his, qui intrinsecus moriuntur, tu videns illic talem vindictam laua illuc manus tuas, de cetero mundius viue. Et quomodo lauabit manus suas, qui iustus est? quid enim habet in manibus, quod lanetur si iustus est? sed iustus ex fide vinit. Iustos autem dixit fideles: & ex quo iam credidisti, iam incipis vocari iustus.

Psal. 77. Qui eduxit eos in nube diei, & tota nocte in illuminatione ignis. Historia nota est, & habetur in Exodo, quo loco dicitur, columnam nubis præisse Hebreis per diem, columnam v̄r̄o ignis luxisse per

noctem. Factū ad mores refert Augustinus in hunc versum Psalmi, quo loco ait columnam fuisse Christum Dominum, qui quidem viuens, & multa homines docēs, & pro eis numen litans, columnā quidem fuit nubis, iuxta illud Esaiæ. *Ascendet Dominus super nubem leuem. Hæc igitur columnā, quæ per diē lumen referebat, multo igne coruscat per noctem, eosdem homines ad optatam regionem perducens.* Est autem hæc columnā ignea, idem Christus, quatenus ignem iræ vomens in iudicio contra impios venturus est. Hæc autem ignita columnā, non minus, quam illam, quæ nubem referebat Hebreis fuit necessaria, imo vero sub noctem dux viç magis necessarius erat. Ergo oportet, ut qui ad cœlestem patriam ire pergis huius columnæ ductum sequaris per diem, scilicet memoria commandans, quæ Christus inter homines degens, pro te gesserit: insuper, & memoriam refrices, illius futuri iudicij: Hoc enim est sequi ductum columnæ ignea. Vel columnā nubis est Christus quatenus bonis beneficia largitur, ignea v̄ro quatenus malis minas intentat. Ergo utrunque columnā memoria tene, nec vna, altera magis est necessaria. Hæc sub noctem radiat, illa per diem obregit, quia pios, & perfectos viros multum ad pietatem iuuat memoria præriorum, impiorum vero magis est necessaria suppliciorum recordatio. *Qui eduxit eos, (ait Augustinus) in nube diei,* August. & tota nocte in illuminatione ignis. *Potest etiam spiritualiter dirigere itinera, si ad Deum clamitet fides: itinera mea dirige secundum verbum tuum, de quo alibi dicitur: ipse etiam rectos faciet cursus tuos, & itinera tua in pace perducet, per Iesum Christum Dominum nostrum,* cuius in hoc saculo tanquam in die sacramento manifestum est in carne, vel ut in nube: in iudicio vero tanquam in timore nocturno, quia tunc eris magna tribulatio saeculi, & ardebit in iussis.

Psal. 118. Confige timore tuo carnes meas, id est, tan- to timore percelle, ut non modo animus, ad supe-riora dirigatur, verum ad ipsum corpus, spirituali- bus legibus pareat. Sed quisnam timor, eas vires habere poterit, ut non modo animum, intra ratio-nis carcere contineat, verum ad ipsum corpus iniectis compedibus cogat rationi parere? Audi- à iudiciis enim tuis timui, id est, obiice mihi extremi iudicij memoriam ex qua tantus timor in animum irrepat, ut non modo animum, verum & corpus cohibeat. Huius sensus auctor est Augustinus ibidem his verbis. Sed quid sibi vult, quod cum dixisset; confige clavis à timore tuo carnes meas, addidit; à iudiciis enim tuis timui: quid est confige à timore tuo, timui enim? si enim iam timuerat, & timebat cur adhuc à timore suo Deus, ut crucifigeret carnes suas orabat? an sibi volebat addi timorem, ut tantum timeret, quantum sufficeret crucifigendis suis carnibus, id est, concupiscentia affectibusque carnalibus? tanquam dicens: perfice in me timorem tuum, timui enim à iudiciis tuis.

Psal. 138. 7. Quo ibo à spiritu tuo? & quo à facie tua fugiam. Si ascendero in colum tu illic es: si ascendero in infernum ades. Ac si dicat: Dauid nullibi mihi effugium patet à te. Nam licet velocior volucre fugiam, siue suprema petam, siue in ima deuoluar te effugere non potero. Quæ ergo spes reliqua? subdit Dauid. Si sumpero pennas meas diluculo: & habituero in extremis maris. Per extreum maris exponit Augustinus ibidem extrema temporum, quando nimirum rerum varietate summota omnes Christi tribunali adstabilimus. Ergo, ait Dauid, vñus mihi aditus restat, ut te iratum subterfugere possim: quod nam hoc est: ad te iratum confugere, id est, ut iudicij tui saueritatem subterfugiam, hoc tuum iudi-

13.
Psal. 138. 7.

August.

cium sèpius mente versabo. Si enim huius rei mihi memoria inhaeserit, facile pœnam, suppliciumque vitare potero. Verba Augustini subiungo. *Recipienda sunt pœna mea non in prauum, sed in directum, ut neque in superbam erigat presumptionem, neque in perditionem mergerat desperationem; has, inquit, alas, has pennas si recipiam, sic & habitabo in extremis maris possim fugere a facie tua ad faciem tuam. Quid enim est extremum maris, nisi finem seculi? Illuc iam volemus, spe, & desiderio habentes alas geminae charitatis, non sit nobis requies, nisi in extremis maris.*

Psal. 149. *Ad alligandos Reges in compedibus nobiles eorum in manicis ferreis.* Per has compedes, & manicas ferreas, exponit Augustinus Dei timorem, qui optimè per vincula pédum, & manū significatur; sicut enim ille, qui pedes, & manus habet ferreis alligaturis constrictos nulla ratione se mouere potest; ita etiam, qui Dei timorem imbibit, omnino fixus est in virtute, neque ex quacunque materia vincula habere dixit, sed ex ferro, vt eorum vim significaret. Tandem notat verba illa *Reges eorum, difficilis enim ad pietatem mouentur, qui in præfecturis sunt constituti, quam illi, qui eis parēt. Ergo ea est vis timoris, quæ ex recordatione extremi iudicij increscit, ut non modo gregariorum hominum corda mollire possit, verum, etiam, & principum virorum mentes ad virtutem pertrahere.* Hæc expositionem defunpsi ex Augustino ibidem cuius hæc verba annexa. *Reges, & nobiles, quibus non facilè dicitur, quid fecisti? Nam pauper homo, et si non timeat Deum, quia nullarum virium, nullarum facultatum, ne cum se monerit, in supplicium rapiatur, cessat timore hominis, et si non Dei. Potentes autem nobiles Reges, si Deum non timeant, quem timebunt? sed prædicatur illis, & percutiuntur frammæ bis acuta, dicitur illis, quia est, qui ponat alios ad dexteram alios ad sinistram.*

Iosue 6.12. *Igitur Iosue de nocte confusiente, tulerunt sacerdotes arcam Domini, & septem ex eis septem buccinas, quarum in iubile oīsus est &c.*

Septem sacerdotes buccinis concrepantes, & arcam Dei præcedentes per septem dies ciuitatem Iericho circumirent ad quorum sonitum muri Iericuntini concidunt. Ad rem moralem factum trahit Augustinus sermone 106. de tempore. Nimis sacerdotes buccinis personant, dum concionatores de extremo iudicio, & de Angelica tuba pro suggestu ad populum orationem habent. Hoc autem septem diebus fit, nam septem dies vii uersum tempus designant, quia hoc non bis, aut semel facere tenentur concionatores sed sèpius hanc orationem inculcare. Personantibus autem tubis muri decidunt, quia dum timor de extremo iudicio conceptus animum occupauerit animi vitia corruunt, & ad omnem pietatem via sternitur. Tandem expende verba illa *quarum in iubile oīsus est.* Nam metus ex iudicio incurrus omnium criminum indulgentiam imperat. Septem ergo diebus (ait Augustinus) sicut scriptura dicit muri Iericu sacerdoti alibus tubis circumdati, ceciderunt: unde nos spiritualia comparantes, dicimus, quod septenario non per sacerdotem Dei non tam una ciuitas destruitur, quam totius mundi iniustitas dissipatur. Nam sicut in singularis urbibus nuncupatione viuenter mundi habitus figuratur, ita septem dierum circulo totius mundi spatia distinguuntur, per qua sacerdotialium prædicacionum tuba ipsi seculo excidium annuntiant, & iudicium comminantur, sicut scriptum est, quia mundus peribit, & omnia, quæ in mundo sunt.

Hunc sensum habent etiam verba Psal. 9. 5. non est Deus in conspectu eius: inquinata sunt via illius in omni tempore. Sed quæ tantorum malorum causa?

subdit statim Propheta. *Anferuntur autem iudicia a facie eius, id est, extremi iudicij memoriam abiecent. Vnde non mirum est si omni peccatorum caeno sefædet. Testem adduco huius expositionis Augustinum sermone 25. de tempore his verbis. Cauemus peccatis, & criminibus vitam prodere, ut ad nos non resipiat Prophætia illa terribilis. Non est, inquit, Deus in conspectu eius, polluantur via eius in omni tempore: anferuntur iudicia tua a facie eius. Irremediabile periculum est, sic aliquem vitiiis & cupiditatibus frena laxare, ut se rationem Deo non meminerit redditurum. Puto, quod iam magna sit peccati pœna metum, ac memoriam futuri perdidisse iudicij.*

Matthæi 11. à diebus Ioannis Baptista regnum cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud, id est, quondam pauci fuerunt, qui cælo inferre vim sint ausi. Hanc enim prouintiam, tanquam humanis viribus imparem subire detrectabant. At postquam Ioannes Baptista nos docuit, quibus sit armis beatitudo expugnada, innumerè penè sunt qui hoc facinus aggrediantur, & magna in cælū irrumpat vi. Sed quibus armis nos docuit Baptista bellum cælo inferre. Audi ipsum apud Matthæum, c. 3. n. 7. differentem. *Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? & infra. Iam enim securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur.* Et pleraque alia de extremo iudicio, ibidem subiungit, quibus homines de futura illa die commonet. En tibi arma quibus nos docuit cœlum expugnare, nempe extremi iudicij meditatione. Sequor hac in re Augustinum sermone 20. de sanctis, & 76. ex appendice. *De persona (ait Augustinus) huius Euangelista testatur: à diebus, inquit, Ioannis regnum cælorum vim patitur. Nouimus, quia familiariter mens humana in diuersis huius mundi illecebris, & concupiscentijs denuda fugit laborem, expedit voluptatem, & vix adducitur, ut consuetudinem à se vita prioris excludat; sed cum caperit cogitare ultimi diei necessitatem, ac futuri iudicij pondus, incitata, & stimulata, vel spe præmij, vel timore supplicij voluntarium bellum indicit passionibus, & vim facit prius his desiderijs, & violenter se vincere ipsa contendit, non enim sine violentia fieri potest, ut de abundantia, & delitio, ad famam, & stitum, ad abstinentiam, & crudelitatem transeat.*